1

平成１６年１月２０日

各各各各  位位位位

会 社 名   株式会社株式会社株式会社株式会社        ニニニニ    チチチチ    レレレレ    イイイイ
代 表 者 名   代表取締役社長 浦 野 光 人
本社所在地    東京都中央区築地六丁目１９番２０号
コード番号    ２８７１
上場取引所   東京、大阪（各市場第一部）
問 合 せ 先  財務・ＩＲ広報部長  中村 隆

ＴＥＬ（０３）３２４８－２１６７

子会社の解散に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社マンヨー食品および豊橋
マルイチ加工株式会社の解散を決定しましたので、お知らせします。

記
Ⅰ．株式会社マンヨー食品
１．解散の理由

株式会社マンヨー食品は、当社が販売する冷凍食品の天ぷら・かき揚げの生産を主体に事業を
行ってまいりましたが、販売不振を主な要因として累積損失が拡大し､債務超過の状態にあり
ます。当社は同社に対して再建支援を続けてまいりましたが、加工食品事業を取り巻く厳しい
事業環境、設備の老朽化、品質水準の高度化等について検討を行ってきた結果、事業の継続を
断念し、同社を解散することとしました。
なお、同社の天ぷら・かき揚げの生産については、国内子会社および海外関連会社へ移転し、

品質の向上と生産効率の向上を図ってまいります。

２．子会社の名称等
（１）商 号  株式会社マンヨー食品
（２）本 社 所 在 地  富山県氷見市七分一４８５番地の１
（３）代 表 者 名  代表取締役社長 榮祝 正憲

３．子会社の概要
（１）事 業 内 容  冷凍食品の製造・販売
（２）設 立 年 月 日  昭和６０年１２月２０日
（３）資 本 金  ３８０百万円
（４）発 行 済 株 式 数  ７，６００株
（５）株 主 資 本  △２５８百万円（平成１５年３月３１日現在）
（６）決 算 期  ３月３１日
（７）従 業 員 数  ７７名
（８）株 主 構 成  株式会社ニチレイ ９４．７％出資

東洋工機株式会社  ５．３％出資（当社連結子会社）
（９）最近３年間の業績
                                （単位：百万円）

４．解散に伴う追加損失見積額

連結 ８５０百万円、単独 ７５８百万円

５．解散の日程
（１）解散決議取締役会  平成１６年１月２０日
（２）臨 時 株 主 総 会  平成１６年２月２７日（予定）
（３）解 散 日  平成１６年２月２９日（予定）
（４）清 算 結 了  平成１６年５月下 旬（予定）

    平成１３年３月期 平成１４年３月期 平成１５年３月期
売 上 高 ２，６９４ ３，０８４ ２，５３５
経常利益または
経常損失（△） △ ２７ １０７    ８

当期純利益または
当期純損失（△）   △ ６５ ９６ △ １０

総 資 産 １，３１８ １，１３８ ９８４

 2

Ⅱ．豊橋マルイチ加工株式会社
１．解散の理由

豊橋マルイチ加工株式会社は、当社が販売する水産加工品のたこ製品の生産を主体に事業を
行ってまいりましたが、販売不振や高コスト体質などにより累積損失が拡大し､債務超過の状態
にあります。当社は同社に対して再建支援を続けてまいりましたが、水産加工事業を取り巻く
厳しい事業環境、高コスト体質などについて検討を行ってきた結果、現行の組織体制では抜本的な
経営改善は困難なことから、同社を解散することとしました。
なお、同社の事業については、小名浜マルイチ加工株式会社（当社１００％出資 連結子会社、

４月１日付にて株式会社まるいち水産（仮称）に社名変更予定）に営業譲渡し、コスト競争力
のある新たな生産体制を構築してまいります。

２．子会社の名称等
（１）商 号  豊橋マルイチ加工株式会社
（２）本 社 所 在 地  愛知県宝飯郡小坂井町大字小坂井字道地８番地
（３）代 表 者 名  代表取締役社長 高垣 光男

３．子会社の概要
（１）事 業 内 容  水産加工品の製造・販売
（２）設 立 年 月 日  昭和４８年８月３日
（３）資 本 金  １０百万円
（４）発 行 済 株 式 数  ２０，０００株
（５）株 主 資 本  △２４１百万円（平成１５年３月３１日現在）
（６）決 算 期  ３月３１日
（７）従 業 員 数  １４名
（８）株 主 構 成  株式会社ニチレイ１００％出資
（９）最近３年間の業績
                                （単位：百万円）

４．解散に伴う追加損失見積額

連結 １０３百万円、単独 １０２百万円

５．解散の日程
（１）解散決議取締役会  平成１６年１月２０日
（２）臨 時 株 主 総 会  平成１６年３月３１日（予定）
（３）解 散 日  平成１６年３月３１日（予定）
（４）営 業 譲 渡 日  平成１６年４月 １日（予定）
（５）清 算 結 了  平成１６年６月下 旬（予定）

Ⅲ．今後の見通し
 上記の子会社解散により特別損失が発生しますが、通期の見通しにつきましては、現在集計中
であるため、２月３日に予定している第３四半期決算の開示にあわせて業績予想（連結および
単独）の修正を公表させていただきます。

【ご参考】
 平成１５年１１月４日中間決算発表時の業績予想

平成１６年３月期（平成１５年４月１日～平成１６年３月３１日）        （単位：百万円）
 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

連 結 業 績 予 想 ５０６，０００ １５，６００ １３，７００ ５，９００

単 独 業 績 予 想 ４０６，４００ ９，１００   ８，８００ ３，０００

以  上

    平成１３年３月期 平成１４年３月期 平成１５年３月期
売 上 高 １，４２４ １，３９５ １，２６６
経常利益または
経常損失（△）  ６３ ２１ △ ８

当期純利益または
当期純損失（△） ６３ ２１ △ ９

総 資 産 ４６２ ５２４ ３９２